Requerimento Nº 1759/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de implantação de aulas de natação nas

Escolas do Futuro para crianças com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), com a participação conjunta

de um dos pais ou responsáveis.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que

solicite ao órgão competente informações sobre a viabilidade de implantação de um programa de

aulas de natação nas Escolas do Futuro voltado especificamente para crianças com TEA

(Transtorno do Espectro Autista), com a presença de um dos responsáveis durante as atividades.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

A natação é uma atividade altamente recomendada para crianças com Transtorno do
Espectro Autista, pois auxilia no desenvolvimento motor, sensorial, emocional e na socialização.
Além disso, a presença de um pai ou mãe nas aulas pode aumentar a segurança emocional da
criança, facilitar a adaptação ao ambiente e promover maior vínculo familiar.

Itapevi conta com as Escolas do Futuro como importante estrutura educacional e esportiva,
e sua utilização para fins inclusivos fortalece ainda mais o papel dessas unidades como espaço de
acolhimento, desenvolvimento e igualdade de oportunidades.

A proposta deste requerimento é que o Executivo avalie a viabilidade de reservar horários
específicos para aulas de natação inclusiva para crianças autistas, com apoio profissional

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

49
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

P
H

B
-B

20
U

-X
0J

U
-G

0K
5

especializado e participação dos responsáveis, garantindo um ambiente seguro, terapêutico e
acolhedor.

Diante da relevância dessa medida para a qualidade de vida, inclusão e bem-estar das
crianças com TEA e suas famílias, solicito atenção especial do Executivo para análise e
encaminhamento da proposta.

Certo da importância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo para sua aprovação.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de julho de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

49
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

P
H

B
-B

20
U

-X
0J

U
-G

0K
5

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PHBB20UX0JUG0K5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6PHB-B20U-X0JU-G0K5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

49
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

P
H

B
-B

20
U

-X
0J

U
-G

0K
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PHBB20UX0JUG0K5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6PHBB20UX0JUG0K5
		2025-07-28T10:23:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura